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ANNOTATSIYA: Ushbu maqola Behbudiyning hayoti va ijodi, ma’naviy merosi va
jadidchilikda qo’shgan hissalari haqida yoritib boriladi.

Kalit so’zlar: Kutubxina, ilm-fanlar, lo’g’atlar, xotira, ma’rifat, ta’lim, insof, din, qadryat.

Mahmudxoʻja Behbudiy ibn Behbudxoʻja) (20-Yanvar 1875 Samarqand — 25-Mart 1919
Qarshi) dramaturg, noshir, din va jamoat arbobi, jadidchilik harakati yetakchilaridan biri.
Otasi Behbudxo’ja Solihxo’ja o’g’li Turkistonlik , Ahmad Yassaviyning avlodlaridan, ona
tomondan bobosi Nizomxo’ja Urganchlik bo’lib, amir Shohmurod zamonida (1780-1785)
Samarqandga kelib qolgan. U dastlab Samarqand madrasasida, so’ngroq Buxoroda
yaxshigina tahsil ko’rgan. An’anaviy tahsil, so’ng esa o’z ustida qunt va sabot bilan ishlash
orqali u shariatning yuksak maqomlari – qozi, mufti darajasigacha ko’triladi. 1899-1900-
yillarda Behbudiy buxorolik do’sti Hoji Baqo bilan haj safariga chiqadi. Behbudiy safar
chog’ida ko’p ajoyib xodisaarga guvoh bo’ldi. Xususan safarda u yangi maktab haqidagi
qarashlarni mustahkamlaydi. Uning tashabbusi va g’ayrati bilam 1903- yilda Samarqand
atrofidagi Halvoyi (S.Siddiqiy), Rajabamiy(A.Shakuriy) qishloqlarda yangi maktablar tashkil
topdi. Behbudiy 1914-yilda „Samarqand“ gazetasini chiqaradi.

Gazeta oʻzbek va tojik tillarida, haftada 2-marta chop etildi. 45-soni chiqqach, moddiy
tanqislik tufayli nashr toʻxtadi. Shu yil 20-avgustdan u „Oyna“ jurnali chiqara boshladi.
Haftalik, suratli bu jurnal asosan oʻzbekcha boʻlib, sheʼr, maqola (forscha), eʼlonlar (ruscha)
ham berib borildi. Jurnal Kavkaz, Tatariston, Eron, Afgʻoniston, Hindiston, Turkiyagacha
tarqaldi. Behbudiy kitob nashrini ham yoʻlga qoʻyadi. Fitratning „Bayonoti sayyohi
hindi“sini ruschaga tarjima qildirib bostirdi (1913).

Behbudiyning yurt obodligi yoʻlida boshlagan ijobiy ishlaridan biri
„Behbudiya“ kutubxonasining tashkil etilishi boʻldi. Behbudiy birinchilardan boʻlib
Samarqandda kutubxona faoliyatini yoʻlga qoʻygan. 1908-yil 11-sentabrda Samarqand
hokimining rasmiy ruxsati bilan ushbu kutubxona „Yangi rasta“da ochilgan. Biroq
kutubxonaning ochilishi haqidagi xabar biroz avval chop etilgan. Bu haqda „Turkiston
viloyatining gazeti“da xabar berilgan edi. 27 bobdan iborat boʻlgan dastur kutubxonaning
barcha rasmiy masalalarini belgilab bergan. Kutubxonaga yillik aʼzolik badali 3 soʻmni
tashkil etgan. Kutubxonaning asosiy maqsadi mahalliy musulmon yoshlari va madrasa
talabalarini zamonaviy ilmlar bilan shugʻullanishga undash boʻlgan.

Kutubxona faoliyatida Mahmudxoʻja Behbudiyga jadid maʼrifatparvarlari Hoji Muin, Vasliy
Samarqandiy va pedagog Abduqodir Shakuriy yordam bergan. Tuzilish jihatdan xilma-xil va
boy fondga ega boʻlgan. Chet el davlatlarda nashrdan chiqqan dunyoviy va diniy kitoblar,
suratli jurnallar hamda gazetalar, ensiklopediya, lugʻatlar, xarita va atlaslardan oʻqib
foydalanish mumkin boʻlgan. Kutubxonadagi kitoblar fondi dastlab 200, keyinroq 225 jildga
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yetgan. Kunda 14 soat davomida ishlagan. Ochilishidan 7 oy oʻtib, aʼzolari soni 125 kishiga
yetgan. 1910-yillarga kelganda faoliyati soʻna boshladi. Bunga avvalo oʻlkadagi jadidlar va
qadimchilar qarama-qarshiligi sabab boʻlgan. Mullalar ota-onalar bilan suhbatlashib,
kofirxona sifatida u yerga borishni taqiqlab qoʻyadi. 1912-yilda sanoqli kishi kutubxonadan
foydalangan. 1914-yildan moliyaviy qiyinchiliklar boshlanadi. 15 aʼzodan iborat yillik
yigʻilish paytida kutubxonani saqlab qolish va iqtisodiy muammoni hal etish maqsadida
spektakl qoʻyishga kelishib olinadi. Teatr tomoshalari ham qadimchilar tomonidan rad
etilgach, Kutubxona faoliyati tugaydi. Behbudiy kutubxonani oʻzining uyiga koʻchiradi va
Behbudiya kutubxonasi deb nomlaydi. Keyinchalik u yerda chet elda nashr qilingan
kitoblarni sotishni ham yoʻlga qoʻyadi va ularning roʻyxati „Oyna“ jurnalida eʼlon qilib
boriladi.

Behbudiy ijtimoiy-siyosiy ishlarga qizgʻin qoʻshildi. Aslida bu faoliyat 1906-yildan
boshlangan. Shu yili „Rusiya musulmonlari ittifoqi“ning Nijniy Novgorodda oʻtkazilgan
qurultoyida qatnashgan edi. Toshkentda boʻlib oʻtgan (1917) Turkiston musulmonlarining
qurultoyida ishtirok etib, nutq soʻzladi. U musulmonlar orasidagi har qanday ixtilofga qarshi
chiqdi. Behbudiy shu qurultoyda oʻlka musulmonlar shoʻrosining raisi etib saylandi. 1917-yil
26-noyabrda Behbudiyda Qoʻqonda oʻlka musulmonlarining 4-favqulodda qurultoyi ish
boshladi. 27-noyabrga oʻtar kechasi „Turkiston muxtoriyati“ eʼlon qilindi. Uning gʻoyaviy
asoschilaridan biri Behbudiy edi. Muxtoriyat shoʻrolar tomonidan vahshiyona bostirildi.
Behbudiy may oyining boshlarida Samarqandga qaytadi. U yerda koʻp tura olmay
Toshkentga keladi. Turkiston shoʻrolar hukumati rahbarlari bilan muzokara olib borishga
urinadi, ammo natija chiqmaydi. 1919-yilning erta bahorida mamlakatdan chiqib
ketayotganida Shahrisabzda Inqilobiy favqulodda komissiya aygʻoqchilari koʻmagida Buxoro
amirligi odamlari tomonidan qoʻlga olinadi, hamrohlari Muhammadqul va Mardonqul bilan
birgalikda Qarshida zindonga tashlanadi va qatl qilinadi. Bu voqea Samarqandda bir yildan
keyin maʼlum boʻladi. Fitrat, Choʻlpon, Ayniy va boshqa shoirlar Behbudiyga atab
marsiyalar yozganlar. Qarshi shahri 1926–1937-yillar davomida Behbudiy nomi bilan atalgan.

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yhati:

1. Oʻzbek sovet entsiklorediyasi. 2-jild. T., 1979.

2.Qosimov S. Behbudiy va jadidchilik. „Oʻzbekiston adabiyoti va sanʼati“, 1990-yil 19,26-
yanvar.

3.Qosimov Behbudiy Karvonboshi. „Yoshlik“ jurnali, 1990-yil, 1-son. Aliev A.
Mahmudxoʻja Behbudiy. T., 1994.

4.Ahmedov S. Oʻlimdan qoʻrqmagan mutafakkir. „Sovet Oʻzbekistoni sanʼati“, 1989-yil, 2-
son.

5.Rizaev Sh. „Padarkush“ yohud Samarqand tarixidan lavhalar". „Vatan“ gazetasi, 1994-yil,
39-son.

https://wordlyknowledge.uz/

